Ofício nº 006/2021 – FONAPRACE

                                                                                            Goiânia, 09  de abril de 2021.

Senhora Coordenadora-Geral de Relações Estudantis e Serviços Digitais,

          O Projeto Alunos Conectados (Rede Nacional de Ensino e Pesquisa -

RNP/MEC) trata da oferta de um chip de celular com pacote de dados de 20 GB para

acesso à internet e visa atender, primeiramente, estudantes que apresentam renda per

capita de até 0,5 salário mínimo e que estejam desenvolvendo atividades de ensino na

forma remota, podendo se estender a estudantes com renda per capita de até 1,5

salário mínimo.

           Desde o ano passado, as instituições têm feito solicitações para atender aos

estudantes e muitas já receberam os chips e distribuiram. Entretanto, temos recebido

reclamações de que várias solicitações ainda não chegaram e os estudantes estão

prejudicados por não terem recebido os chips com os pacotes dedados.

           Assim, a Coordenação Nacional do FONAPRACE fez um levantamento de quem

está sem receber os chips e viemos apresentar a lista de instiruições aqui e solicitar

esclarecimentos e perspectiva de solução do problema. Em principio, são elas:

IFES Programa Alunos Conectados – RNP/MEC

Unila Universidade Federal da Integração Latino-Americana

            UFSC   Universidade Federal de Santa Catarina

             UFSCar    Universidade Federal de São Carlos

    Fonte: Fonaprace/Andifes - abril/2021

 Aproveito o ensejo para destacar a importância desse projeto e de sua

continuidade, ao tempo em que agradeço, antemão, os esclarecimentos e as

providências que nos serão direcionados.

Atenciosamente,

 Maísa Miralva da Silva

Coordenadora Nacional do Fonaprace

Senhora Coordenadora-Geral de Relações Estudantis e Serviços Digitais – CGRED/DIPPES

Cibele Magalhães de Pinho de Castro

C.C.: RNP

              UFRRJ     Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

              UFAL      Universidade Federal de Alagoas

              UFJF       Universidade Federal de Juiz de Fora

             UFCAT       Universidade Federal de Catalão

             UnB        Universidade de Brasília

             UFMT        Universidade Federal do Mato Grosso